1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本
公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

China Nonferrous Mining Corporation Limited
中國有色礦業有限公司
（根據公司條例於香港註冊成立的有限公司）

（股份代號：01258）

有關媒體報道之澄清公告

本公告由中國有色礦業有限公司（「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」）自願
作出。

本公司注意到，近期有媒體文章就本集團附屬公司贊比亞謙比希濕法冶煉有限公
司（「謙比希濕法」）尾礦壩潰壩事件（「事件」）作出指控。對於該事件，我們已在中
期業績公告「中期簡明綜合財務資料附註」部分進行了披露。針對該事件相關情況，
本公司現做進一步澄清：

背景

2025年2月18日，謙比希濕法的一座尾礦壩因防滲膜被盜割以及持續強降雨（2025

年1-2月贊比亞當地降雨量接近20年來同期降雨量的最大值）等原因潰壩，導致部
分尾礦洩漏。潰口於19日凌晨3點半完成封堵，事故源頭得到有效控制。事件發生
後，本公司第一時間與贊比亞政府有關部門積極溝通情況，調集資源全力處置搶
險，開展水體恢復工作。

2

政府對事件的回應

2025年8月7日，贊比亞政府首席發言人在盧薩卡防災減災委、多部門聯合新聞發
布會上，通過社交媒體部臉書直播做出了聲明，稱目前局勢已基本恢復正常，政
府有信心向受影響區域的群眾保證其生命安全；實驗室檢測結果顯示，水體的pH

值已恢復正常，重金屬濃度也在持續下降，當地供水公司2月24日已全面恢復正常
運行。贊比亞政府稱至今尚未發現與此次污染事件直接相關的重大健康問題或疫
情爆發，自2月污染事件發生以來，沒有出現任何因污染導致的死亡病例。

2025年9月10日，贊比亞副總統及水資源部、環境保護部、銅帶省等政府官員赴謙
比希濕法現場調研，副總統發表講話，對謙比希濕法及時的事件處置方式及環境
治理成果表示肯定，銅帶省省長通過其官方臉書全程直播。

對於本事件，2025年9月18日中國外交部新聞發言人也在記者招待會上進行了回應。

公司開展的工作

對於尾礦壩事件，謙比希濕法已經依據政府指令全面履行修復和治理義務，並已
按照贊比亞政府出具的損害賠償報告完成了對個體農戶的賠償工作。未來，公司
將繼續與贊比亞政府緊密協作，全力推進環境影響評估和修復治理工作。

公司對有關媒體指控的回應

近日，據稱當地一百餘名民眾（據了解實際授權僅有11人）向法院提起了請願，在
當地法院登記（但未受理）的請願書中要求中方涉事企業設置環境修復托管賬戶並
存入800億美元（約合6,240億港元），由贊比亞政府管理，作為環境修復及全額賠
償，並要求額外2億美元作為緊急救助及健康╱環境評估基金。

公司認為上述的申索明顯缺乏依據。針對該索賠事件，公司已聘請當地專業律師
團隊積極應對，依法維護自身合法權益。

3

公司對事件的評估

公司認為該事件未對本集團的經營或財務狀況造成重大影響，故不構成內幕消息。
儘管有上述失實指控，及時的補救工作及地方政府對事件的積極回應均證明事件
未對相關周邊環境及社區造成任何重大影響。除上述披露外，本公司董事會並不
知悉有任何導致股價及成交量波動的原因，或有任何須予公告以避免本公司證券
出現虛假市場的資料，或根據香港法例第571章《證券及期貨條例》第XIVA部須予
披露的內幕消息。

警告

公司提醒股東及投資者，任何非由公司發布的信息未必反映公司實際情況，公司
對該等信息的準確性及╱或完整性概不負責。

股東及投資者在作出投資決定時，切勿依賴非由公司發布的信息，尤其不應參考
媒體報導及市場揣測。投資者應僅參閱公司於聯交所網站發布的公告及其他刊物。

承董事會命
中國有色礦業有限公司
朱超然、黃敏儀
聯席公司秘書

2025年9月18日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事肖波先生；非執行董事譚耀宇先生及龔
亞妮女士；以及獨立非執行董事關浣非先生、高光夫先生及孫玉峰先生。